PORTARIA N° 1109 DE 25 de outubro de 2017.

         O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere o Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, a Instrução Normativa nº 02, de 29 de julho de 2014, e considerando o disposto nos
processos e-MEC, listados na planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUBENS DE OLIVEIRA MARTINS

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201602904 DESIGN DE MODA
(Tecnológico)

35 (trinta e
cinco)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
BLUMENAU

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

RUA SÃO PAULO, 1147,
VICTOR KONDER,
BLUMENAU/SC

2 201507501 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

200
(duzentas)

Centro Universitário
FADERGS

FADERGS - FACULDADE DE
DESENVOLVIMENTO DO
RIO GRANDE DO SUL LTDA.

RUA GENERAL VITORINO,
25, , CENTRO, PORTO
ALEGRE/RS

3 201604648 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE
OLÍMPIA UNIESP S.A RUA BRUNO RISCALI, 569,

, VILA HÍPICA, OLÍMPIA/SP

4 201507483 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE

UBERABA
SOCIEDADE EDUCACIONAL
UBERABENSE

AV. NENE SABINO, 1801,
SANTA MARTA., 1.801,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO
II, UNIVERSITÁRIO,
UBERABA/MG

5 201610241 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
INTA

ASSOCIACAO IGREJA
ADVENTISTA MISSIONARIA
- AIAMIS

RUA CORONEL ANTÔNIO
RODRIGUES MAGALHÃES,
700, DOM EXPEDITO,
SOBRAL/CE

6 201609639 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ALVES FARIA

CENTRO EDUCACIONAL
ALVES FARIA LTDA.

AVENIDA PERIMETRAL
NORTE, 4.129, , VILA JOÃO
VAZ, GOIÂNIA/GO

7 201610267 MARKETING (Tecnológico)
240

(duzentas e
quarenta)

FACULDADE DAS
AMÉRICAS

SOCIEDADE EDUCACIONAL
DAS AMERICAS LTDA

RUA AUGUSTA, 1520, 1508
A , CONSOLAÇÃO, SÃO
PAULO/SP

8 201507846 DIREITO (Bacharelado) 200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
DOUTOR LEÃO
SAMPAIO

INSTITUTO LEAO SAMPAIO
DE ENSINO UNIVERSITARIO
LTDA

AVENIDA LETÍCIA
PEREIRA, S/N, ,
TRIÂNGULO, JUAZEIRO
DO NORTE/CE

9 201507938 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

Centro Universitário
Estácio do Recife

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR, MEDIO
E FUNDAMENTAL LTDA.

AVENIDA GENERAL SAN
MARTIN, 1449, , BONGI,
RECIFE/PE

10 201608123 ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE

RIBEIRÃO PRETO
ASSOCIACAO DE ENSINO
DE RIBEIRAO PRETO

AV. COSTÁBILE ROMANO,
2201, RIBEIRÂNIA,
RIBEIRÃO PRETO/SP

11 201609752 DESIGN DE MODA
(Tecnológico) 40 (quarenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
JARAGUÁ DO SUL

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

RUA ISIDORO PEDRI, 263,
RIO MOLHA, JARAGUÁ DO
SUL/SC

12 201605469 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE GAMA E
SOUZA

ASSOCIACAO DE CULTURA
E EDUCACAO SANTA
TERESA

AVENIDA FERNANDO
MATTOS, 48, , BARRA DA
TIJUCA, RIO DE
JANEIRO/RJ

13 201603161 DESIGN DE INTERIORES
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
JOÃO PESSOA

INSTITUTOS PARAIBANOS
DE EDUCACAO

BR 230 - KM 22, S/N,
CAMPUS DO UNIPÊ, ÁGUA
FRIA, JOÃO PESSOA/PB

14 201609456
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
UNINASSAU
ARACAJU

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR E DE PESQUISA
DE SERGIPE LTDA - SESPS

AVENIDA AUGUSTO
FRANCO, S/N, , SIQUEIRA
CAMPOS, ARACAJU/SE

15 201608309 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS
GERENCIAIS

UNISIG - UNIDADE
EDUCACIONAL DE ENSINO
SUPERIOR LTDA - ME

RUA MARIA ROSA DA
SILVA, 151, , JARDIM
PARAISO, SÃO JOAQUIM
DA BARRA/SP

16 201609155 JOGOS DIGITAIS
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE SÃO
MIGUEL

SOCIEDADE CULTURAL E
EDUCACIONAL SANTA RITA
DE CASSIA LTDA - ME

AVENIDA CONDE DA BOA
VISTA, 1410, ANDARES: 2º,
3º, 4º E 5º, BOA VISTA,
RECIFE/PE

17 201604688
COMUNICAÇÃO SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

40 (quarenta) FACULDADE SATC
ASSOCIACAO BENEFICENTE
DA INDUSTRIA
CARBONIFERA DE SANTA
CATARINA (SATC)

RUA PASCOAL MELLER,
73, UNIVERSITÁRIO,
CRICIÚMA/SC

Portaria nº 1109, de 25 de outubro de 2017

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201609782 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Universidade
Universus Veritas
Guarulhos

SOCIEDADE PAULISTA DE
ENSINO E PESQUISA S/S
LTDA

ESTRADA ÁGUA CHATA,
3380, , ÁGUA CHATA,
GUARULHOS/SP

19 201609252 FARMÁCIA (Bacharelado) 200
(duzentas) FACULDADE ATENAS CENTRO EDUCACIONAL

HYARTE-ML LTDA
RUA EURIDAMAS
AVELINO DE BARROS, 60, ,
LAVRADO, PARACATU/MG

20 201604147 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
LONDRINA

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RUA EDWY TAQUES DE
ARAÚJO, 1.100, GLEBA
PALHANO, LONDRINA/PR

21 201506996 TEOLOGIA PASTORAL
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO SANTA
TEREZINHA

ROZA MARIA SOARES DA
SILVA - ME

RUA PERIMETRAL
CASTELO BRANCO, 116, ,
PARQUE ANHANGUERA,
IMPERATRIZ/MA

22 201609246 AGRONOMIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE IDEAU
DE BAGÉ

INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL DE BAGE
LTDA

AVENIDA SANTA TECLA,
4200, , GETÚLIO VARGAS,
BAGÉ/RS

23 201608989 AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL
(Tecnológico)

36 (trinta e
seis)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
PARANÁ

INSTITUTO FEDERAL DO
PARANA

RODOVIA PR ? 160, KM
19,5, , , PARQUE LIMEIRA,
TELÊMACO BORBA/PR

24 201609434 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

45 (quarenta
e cinco)

UNIVERSIDADE
REGIONAL
INTEGRADA DO ALTO
URUGUAI E DAS
MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL
INTEGRADA

RUA ASSIS BRASIL, 709,
ITAPAGÉ, FREDERICO
WESTPHALEN/RS

25 201609980 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
GOIÁS

SOCIEDADE ANHANGUERA
DE ENSINO LTDA

AVENIDA JOÃO CÂNDIDO
DE OLIVEIRA, 115, ,
CIDADE JARDIM,
GOIÂNIA/GO

26 201506349 SISTEMAS EMBARCADOS
(Tecnológico) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
PORTO ALEGRE

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL-SENAI

AVENIDA ASSIS BRASIL,
8450, , SARANDI, PORTO
ALEGRE/RS

27 201608317 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CHRISTUS

IPADE - INSTITUTO PARA O
DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO LTDA.

RUA JOÃO ADOLFO
GURGEL, 133, , PAPICU,
FORTALEZA/CE

28 201609294 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
UNINASSAU
CAMPINA GRANDE

INSTITUTO CAMPINENSE
DE ENSINO SUPERIOR LTDA

RUA VEREADOR MANOEL
UCHÔA, 237, , PALMEIRA,
CAMPINA GRANDE/PB

29 201609181 LETRAS - PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura) 100 (cem)

INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR
DE BAURU

UNIESP S.A RUA ANHANGÜERA, 09-19,
, VILA FLORES, BAURU/SP

30 201507277 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200
(duzentas)

Faculdade DeVry João
Pessoa

SEPA - SOCIEDADE
EDUCACIONAL DA PARAIBA
LTDA

RUA ORLANDO SOARES
DE OLIVEIRA, 36, ,
MIRAMAR, JOÃO
PESSOA/PB

31 201508010 NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

FACULDADE DO
LITORAL
PARANAENSE

INSTITUTO CAICARA DE
PESQUISA E ENSINO
SUPERIOR LTDA.

RUA JOAQUIM MENELAU
DE ALMEIDA TORRES, 101,
PIÇARRAS,
GUARATUBA/PR

32 201609597 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem)
FACULDADES
INTEGRADAS DA
VITÓRIA DE SANTO
ANTÃO

ASSOCIACAO DO ENSINO
SUPERIOR DA VITORIA DE
STO ANTAO

LOTEAMENTO SÃO
VICENTE FERRER, 71,
CAJA, VITÓRIA DE SANTO
ANTÃO/PE

33 201608304 LOGÍSTICA (Tecnológico)
240

(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
CAPITAL FEDERAL

FEDERAL EDUCACIONAL
LTDA.

AVENIDA VIDA NOVA, 166,
, JARDIM MARIA ROSA,
TABOÃO DA SERRA/SP

Portaria nº 1109, de 25 de outubro de 2017

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

34 201508055 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SANTA
RITA DE CÁSSIA

DINAMICA ORGANIZACAO
PROJETOS E CONSULTORIA
LTDA - ME

AVENIDA ADELINA ALVES
VILELA, 393, , JARDIM
PRIMAVERA,
ITUMBIARA/GO

35 201602104 ARTES VISUAIS
(Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DE

PASSO FUNDO
FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE PASSO FUNDO

UPF CAMPUS PASSO
FUNDO - CAMPUS I, S/Nº,
BR 285 - KM 171, SÃO
JOSÉ, PASSO FUNDO/RS

36 201501339
ENGENHARIA SANITÁRIA
E AMBIENTAL
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DO PARA

AVENIDA MENDONÇA
FURTADO, 2946, , ALDEIA,
SANTARÉM/PA

37 201608905 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE MATO

GROSSO DO SUL

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA AFONSO PENA, 275,
AMAMBAÍ, CAMPO
GRANDE/MS

38 201609304 DESIGN DE INTERIORES
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
DIVINÓPOLIS - FPD

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RUA SANTOS DUMONT,
1.001, , DO CARMO,
DIVINÓPOLIS/MG

39 201404870
ENGENHARIA
ELETRÔNICA E DE
TELECOMUNICAÇÕES
(Bacharelado)

60 (sessenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLANDIA

AVENIDA GETÚLIO
VARGAS, 230,
SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, CENTRO,
PATOS DE MINAS/MG

40 201506285 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO
SUL

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO SUL

RUA SALIME TANURE ,
S/N, , BAIRRO SANTA
TEREZA, COXIM/MS

41 201506969 TEOLOGIA (Bacharelado) 80 (oitenta) ESCOLA DE ENSINO
SUPERIOR FABRA

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR FABRA

RUA POUSO ALEGRE, 49, ,
BARCELONA, SERRA/ES

42 201604300 FOTOGRAFIA (Tecnológico) 160 (cento e
sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
BELO HORIZONTE

INSTITUTO MINEIRO DE
EDUCACAO E CULTURA
UNI-BH S/A

AVENIDA PROF. MÁRIO
WERNECK, 1685, BLOCO B
1, ESTORIL, BELO
HORIZONTE/MG

43 201609301 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
AUTÔNOMA DE
DIREITO

CENSFA CENTRO DE
ENSINO NOSSA SENHORA
DE FATIMA LTDA

RUA JOÃO MOURA, 313, ,
PINHEIROS, SÃO
PAULO/SP

44 201610154
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE
POTIGUAR

APEC - SOCIEDADE
POTIGUAR DE EDUCACAO E
CULTURA LTDA

AVENIDA ENGENHEIRO
ROBERTO FREIRE, 2184, ,
CAPIM MACIO, NATAL/RN

45 201306358
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS:
BIOTECNOLOGIA
(Bacharelado)

100 (cem)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

ESTRADA DE XERÉM, 127,
XERÉM, DUQUE DE
CAXIAS/RJ

46 201604875 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOIAS

RUA 64 ESQUINA C/ RUA
11, , , EXPANSÃO PARQUE
LAGO, FORMOSA/GO

47 201415469 PLANEJAMENTO
TERRITORIAL (Bacharelado)

76 (setenta e
seis)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC - UFABC

ALAMEDA DA
UNIVERSIDADE, S/N, ,
ANCHIETA, SÃO
BERNARDO DO CAMPO/SP

48 201609154
GESTÃO DA TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE SÃO
MIGUEL

SOCIEDADE CULTURAL E
EDUCACIONAL SANTA RITA
DE CASSIA LTDA - ME

AVENIDA CONDE DA BOA
VISTA, 1410, ANDARES: 2º,
3º, 4º E 5º, BOA VISTA,
RECIFE/PE

Portaria nº 1109, de 25 de outubro de 2017

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

49 201609016 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico)

230
(duzentas e

trinta)
UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA PRESIDENTE
JUSCELINO KUBITSCHEK
DE OLIVEIRA, S/N, ,
JARDIM TARRAF II, SÃO
JOSÉ DO RIO PRETO/SP

50 201605032 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
PROMOVE DE SETE
LAGOAS

UNICA EDUCACIONAL LTDA
AV. PREFEITO ALBERTO
MOURA, 15, , NOVA
CIDADE, SETE
LAGOAS/MG

Portaria nº 1109, de 25 de outubro de 2017